
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

 

…. 

DETERMINAZIONE 
  

Autorizzazione a contrarre per l’acquisizione di servizi di sviluppo e manutenzione del 
software dei sistemi Web del Sistema Informatico dell’Agricoltura Provinciale SIAP  

mediante adesione ad accordo quadro Consip. 

 

Premesse 

Premesso che, 

- Si rende necessario assicurare continuità allo sviluppo del progetto nuovo Sistema Informativo dell’Agricoltura 
Provinciale SIAP così come concordato con il Dipartimento Agricoltura, almeno nelle sue componenti relative ai rilasci 
previsti entro giugno 2020, nonché alla manutenzione correttiva e all’assistenza utente fino a dicembre 2020; 

- l'entità dell'effort e delle competenze richieste per garantire la realizzazione e la manutenzione del software del sistema 
informativo dell’agricoltura è tale da richiedere il ricorso a risorse professionali esterne; 

- è necessario pertanto procedere all'acquisizione di servizi professionali per supportare adeguatamente i team dei progetti 
di sviluppo e per garantire la manutenzione del software del sistema informativo dell’agricoltura come specificati nel 
Piano dei Fabbisogni allegato alla presente delibera; 

- è stata riscontrata la possibilità di procedere all'acquisto mediante adesione ad accordo quadro presso la centrale di 
committenza nazionale (Consip) per i servizi di cui al presente atto. Consip ha stipulato un Contratto Quadro relativo 
all’Appalto dei "Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line" (lotto 4) in favore delle PA, a seguito 
di procedura ristretta, suddivisa in 4 Lotti, per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di 
Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni; 

- il contratto quadro di cui sopra prevede la possibilità di adesione da parte delle stazioni appaltanti pubbliche mediante 
appalto specifico, ovvero contratto esecutivo, alle condizioni previste dal contratto quadro e in conformità allo schema 
contrattuale specifico predisposto da Consip unitamente alla documentazione di gara;  

- a tale scopo Trentino Digitale ha stipulato il 1 agosto 2019 con Almaviva S.p.A. mandataria del RTI 
aggiudicatario del Contratto Quadro relativo all’Appalto dei "Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi 
on-line" (lotto 4) il contratto CUI: S00990320228201900018 CIG 7995187D05 - CUP F61G19000060005 
- Fascicolo 6.2-2019-338 - ODA 4500000227 scadente il 31 marzo 2022, con oggetto “SVILUPPO E 
MANUTENZIONE APPLICAZIONI WEB DEL SETTORE AGRICOLTURA” 

- la disponibilità residua sul contratto tuttavia non risulta sufficiente a garantire la necessaria copertura dei servizi 
richiesti per il 2020 né consente la tempestiva attivazione di sviluppi per la messa in esercizio di funzionalità applicative 
oltre il mese di dicembre 2019; 

- il contratto stipulato il 1 agosto 2019 prevederebbe la possibilità di variare il Piano e il Progetto dei fabbisogni, 
secondo quanto disciplinato dal contratto quadro SPC Cloud Lotto 4 stipulato il 4 agosto 2017; a seguito dei 
chiarimenti ottenuti da Consip, vista l’entità delle modifiche contrattuali, in particolare superiori al 15% dell’     
importo del contratto stipulato, è opportuno procedere ad un nuovo contratto anziché un semplice addendum del contratto 
precedente; 

- la spesa è volta ad assicurare la continuità nell'erogazione dei servizi di sviluppo, manutenzione del software e 
conduzione applicativa attraverso l'acquisizione di servizi professionali per supportare adeguatamente i team dei progetti 
di sviluppo e per garantire la manutenzione del software dei sistemi specificati nel Piano dei Fabbisogni allegato alla 
presente delibera; 

- nelle more della formalizzazione dell'atto esecutivo di gestione per l’anno 2020, si procede sulla base delle indicazioni 
di cui alla nota della Direzione Generale della Provincia prot. n. 326443 del 22 maggio 2019 e della nota del 
Servizio ICT e trasformazione digitale prot. n. 590430 del 25 settembre 2019, che assicurano la copertura economica 
delle attività secondo i meccanismi e le tempistiche di finanziamento provinciali del SINET, al fine di garantire la 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-18/11/2019-207



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

continuità dei servizi applicativi. Si è tenuto conto dell'azione di revisione richiesta e dell'esigenza di individuare 
soluzioni che tendano ad evitare interruzioni e assicurare il regolare funzionamento dei servizi, dando atto che nel caso 
di specie si rende necessario procedere all’approvvigionamento. 

 

Oggetto 

Acquisto di servizi di manutenzione del software, assistenza utente, riconsegna dei sistemi e 
realizzazione di Portali e Servizi on-line, descritti nell'allegato piano dei Fabbisogni, finalizzati a dare 
supporto ai progetti di manutenzione dei sistemi informativi Agricoltura (SIAP). 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 
☒ è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 

codice 6.2-2019-433. 

☐ non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi:        

Durata 

Dalla data di sottoscrizione fino alla scadenza naturale del contratto quadro Consip che scade il 4 
agosto 2022. 

Previsto a budget?   SI ☒ NO ☒ Si per la quota parte 2020 coperta da capitoli specifici 
APPAG  – Non esiste budget per gli anni successivi 

Riferimento al budget:  

Riferimento contratto attivo: 
☒ acquisto coperto da contratto attivo per la quota di sviluppi, manutenzione evolutiva e 

supporto specialistico: capitoli di spesa APPAG di cui alla lettera prot. n. PAT/563175 del 
13/09/2019; 

☒ acquisto non coperto da contratto attivo per la quota di manutenzione correttiva e 
conduzione applicativa: nelle more della programmazione e pianificazione degli acquisti e 
della formalizzazione dell'atto esecutivo di gestione per l’anno 2020, si procede sulla base 
delle indicazioni di cui alla nota della Direzione Generale della Provincia prot. n. 326443 del 
22 maggio 2019 e della nota del Servizio ICT e trasformazione digitale prot. n.      590430 del 
25 settembre 2019, che assicurano la copertura economica delle attività secondo i meccanismi 
e le tempistiche di finanziamento provinciali del SINET, al fine di garantire la continuità dei 
servizi applicativi. 

 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 
☐ SI       

☒ NO: Servizi acquisiti per soluzioni software in titolarità pubblica 

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  

Oggetto del contratto: Servizi 

Procedura di affidamento: Adesione (diretta) ad accordo quadro/convenzione quadro 

Modalità di acquisizione: Accordo quadro 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

Soggetto banditore: Consip - Art.37 D.Lgs 50/2016 

Modalità di aggiudicazione: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Adesione ad accordo quadro previa gara 
d’appalto 

 

 

Fornitore individuato 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

RTI Almaviva The Italian 
Innovation Company Spa, in 
qualità di mandataria, con 
Almawave Srl, Indra Italia Spa 
e PricewaterhouseCoopers 
Advisory Spa, in qualità di 
mandanti 

  SPClotto4@pec.almaviva.it 

Motivazioni scelta del fornitore: Aggiudicatario Gara Consip 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il valore stimato massimo dell’aggiunta al contratto esecutivo in essere è di € 699.922,50. 
 

Congruità economica 
Gli importi unitari relativi ai servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva, utilizzati sia per i sistemi in 
manutenzione che per gli sviluppi ex-novo, sono determinati in base ai valori risultanti dalla gara ad 
evidenza pubblica aggiudicata da CONSIP. Per i servizi di manutenzione del software, la definizione 
dei canoni è avvenuta in base ai criteri stabiliti dall’accordo quadro che, raffrontati agli attuali costi di 
manutenzione, determinano un risparmio complessivo. 
 

Costi della manodopera 
Adempimento di competenza di Consip. 
 

Criteri ambientali minimi 

L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI ☐ NO ☒         

 

Cauzione provvisoria  SI ☐ NO ☐         

Cauzione definitiva  SI ☒ NO ☐         

 
Rischi di natura interferenziale:  
☐ no (assenza di rischi interferenziali) 
☒ informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
☐ sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
☐ sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
☐ sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

Condizioni contrattuali: 
☐ schema di contratto o altre condizioni allegate; 
☒ altre condizioni da proposta/offerta;  Schema contratto Consip  
☐ contratto in essere/altro:  
☐ condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  come da contratto quadro Consip, a consuntivo delle attività 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento mediante adesione al "Contratto 
Quadro relativo all’Appalto dei Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line (lotto 4) 
in favore delle PA" al Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Almaviva The Italian Innovation 
Company S.p.a., in qualità di mandataria, Almawave S.r.l., Indra Italia S.p.a. e 
PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.a., in qualità di mandanti, per un importo massimo di Euro € 
699.022,50 complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nel presente atto e nei relativi 
allegati. 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati:  

- Piano dei Fabbisogni 

- Coperture degli interventi 

  

 

Dott. Roberto Margoni  

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Alberto Perli 

Il Direttore/Dirigente  

dott. Silvano Frasson  

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

dott. Roberto Margoni  

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

dott. Silvano Frasson 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

Il Direttore 
Amministrazione, Finanza e 
Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

dott. Franco Segata  

 
 
Allegato – Sintesi del piano dei fabbisogni 

 

Stima Piano Fabbisogni  

Manutenzione correttiva € 107.500,00 

Conduzione applicativa € 226.800,00 

Supporto specialistico € 19.446,50 

Sviluppi e Manutenzioni evolutive € 346.176,00 

Totale integrazione Piano Fabbisogni € 699.922,50 

 

Allegato - Coperture degli interventi 

 

Da Atto Esecutivo di Gestione 2020 (in via di 
definizione) 

€ 0,00 

Capitoli di spesa APPAG di cui alla lettera prot.n. 
PAT/563175 del 13/09/2019 

€ 365.622,00 

Totale € 365.622,00 

 

La copertura è garantita in questo modo: 

- per la parte di manutenzione evolutiva e supporto specialistico dal finanziamento di 
365.622,00 € IVA ESCLUSA messo      a disposizione direttamente da APPAG con 
lettera prot.n. PAT/563175 del 13/09/2019; 

- per la parte di gestione si procede nelle more della programmazione e pianificazione 
degli acquisti e della formalizzazione dell'atto esecutivo di gestione per l’anno 2020, sulla 
base delle indicazioni di cui alla nota della Direzione Generale della Provincia prot. n. 
326443 del 22 maggio 2019 e della nota del Servizio ICT e trasformazione digitale prot. n.      
590430 del 25 settembre 2019, che assicurano la copertura economica delle attività 
secondo i meccanismi e le tempistiche di finanziamento provinciali del SINET, al fine di 
garantire la continuità dei servizi applicativi. Si è tenuto conto dell'azione di revisione 
richiesta e dell'esigenza di individuare soluzioni che tendano ad evitare interruzioni e 
assicurare il regolare funzionamento dei servizi, dando atto che nel caso di specie si rende 
necessario procedere all’approvvigionamento. 


		2019-11-14T12:43:45+0100
	Italy
	Alberto Perli
	Test di firma


		2019-11-14T14:45:27+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-11-17T16:45:55+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2019-11-18T09:42:58+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-11-18T11:33:40+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




